
 
 

 

Aosta, 19/12/2025 e Prot. n. 24315, Rep. n. 104/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 dicembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

10/03 - Approvazione dell’Accordo quadro di collaborazione tra la Fondazione Giacomo 
Brodolini Srl SB (FGB) e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
   



 
 

 

 
 

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 
- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal Decreto Legislativo n. 

101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del “Piano triennale di sviluppo 
2024-2026 e del Piano delle performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, del 20 settembre 2022, con la 
quale è stato approvato in via definitiva il progetto denominato NODES – “Nord Ovest Digitale 
E Sostenibile”, in risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per 
la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader 
territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU - CUP 
B63B22000010001; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata in data odierna, concernente la proroga 
del progetto denominato NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, inizialmente in 
scadenza al 31 dicembre 2025, al 30 aprile 2026; 

- considerati gli scambi intercorsi con l’incubation manager della Fondazione Giacomo Brodolini 
S.r.l. SB (FGB), Dott. Daniele Cattaneo, concernenti la possibilità di attivare, attraverso la 
stipula di un Accordo quadro, una collaborazione nello svolgimento di attività di accelerazione, 



 
 

 

formazione, innovazione e disseminazione volte alla realizzazione di obiettivi comuni, in 
un’ottica di ufficializzazione ovvero di follow-up delle attività previste dal progetto NODES; 

- tenuto conto che la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB è impegnata nell’accompagnamento 
all’innovazione, tecnologica e sociale, ponendosi come facilitatore e acceleratore di ecosistemi 
locali per l’innovazione, connettendoli a livello transazionale, sviluppando reti e piattaforme per 
lo scambio di conoscenze, tecnologie, risorse, nonché a supportare la nascita e lo sviluppo in 
tutta Italia di laboratori urbani di innovazione e incubazione; 

- atteso che la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB (FGB) e l’Ateneo intendono proseguire le 
attività connesse al progetto NODES – “Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, anche a seguito del 
termine dello stesso; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 85, del 15 dicembre 2025, concernente la 
proposta di approvazione dell’Accordo quadro di collaborazione tra la fondazione Giacomo 
Brodolini S.r.l. SB (FGB) e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- esaminato con attenzione il testo dell’Accordo quadro, predisposto dai competenti uffici della 
Direzione generale in collaborazione con i referenti della Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. 
SB, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

- dato atto che, con il sopracitato Accordo, le Parti intendono contribuire, attraverso attività di 
accelerazione, formazione, innovazione e disseminazione, ad un processo di sviluppo 
promuovendo attività finalizzate all’ampliamento delle conoscenze; 

- dato, inoltre, atto che le Parti ritengono fondamentale, per il raggiungimento delle proprie 
finalità, sostenere processi di sviluppo fondati sulla conoscenza anche attraverso lo svolgimento 
congiunto di attività di accelerazione e innovazione nel pieno convincimento che tali forme di 
collaborazione contribuiscano alla creazione e allo sviluppo del patrimonio delle conoscenze;  

- considerato che le Parti concordano nel ritenere che, attraverso la collaborazione reciproca, possa 
essere valorizzato il trasferimento delle conoscenze e delle competenze a beneficio della 
comunità accademica e del territorio, contribuendo alla diffusione di una cultura 
dell’innovazione nonché promuovendo la disseminazione della cultura scientifica e tecnologica; 

- preso atto, altresì, che tutte le attività e i progetti sopracitati verranno realizzati tramite la stipula 
di appositi accordi attuativi che dovranno disciplinare tutti gli aspetti connessi alle specificità di 
ogni singola iniziativa; 

- preso atto che l’Accordo quadro non prevede oneri a carico dell’Ateneo, fatta salva l’imposta di 
bollo, assolta in modo virtuale per l’intero importo dall’Università, in relazione alla quale sono 
stati stanziati in via preventiva appositi fondi sul budget di Ateneo; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo 
quantificata in euro 32,00; 

- richiamata la propria precedente deliberazione, adottata nella seduta odierna, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, del 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria; 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto nonché al fine di attivare una 
collaborazione nello svolgimento di attività di accelerazione, formazione, innovazione e 
disseminazione volte alla realizzazione di obiettivi comuni, in un’ottica di ufficializzazione 



 
 

 

ovvero di follow-up delle attività previste dal progetto NODES, approvare l’Accordo quadro di 
collaborazione tra la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB (FGB) e l’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, tradotto nel documento allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- atteso, inoltre, che il Senato accademico, nell’ambito della sopra richiamata deliberazione n. 
85/2025, ha individuato in qualità di Responsabile scientifico dell’Accordo in argomento, per 
l’Università, il Prof. Alberto Gaggero, Professore di ruolo dell’Ateneo nonché Delegato rettorale 
alla Ricerca e Innovazione; 

- udito quanto riferito in merito dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile; 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’Accordo quadro tra la Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l. SB (FGB) e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, al fine di attivare una 
collaborazione nello svolgimento di attività di accelerazione, formazione, innovazione e 
disseminazione volte alla realizzazione di obiettivi comuni, in un’ottica di ufficializzazione 
ovvero di follow-up delle attività previste dal progetto NODES, tradotto nel documento 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di nominare quale Responsabile scientifico dell’Accordo in oggetto, per l’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, il Prof. Alberto Gaggero, Professore di 
ruolo dell’Ateneo nonché Delegato rettorale alla Ricerca e innovazione. 

3. Di dare atto che tutte le attività e i progetti, oggetto dell’Accordo quadro, di cui al precedente 
punto 1, verranno realizzati tramite la stipula di appositi accordi attuativi che dovranno 
disciplinare tutti gli aspetti connessi alle specificità di ogni singola iniziativa. 

4. Di dare atto che l’Accordo quadro, di cui al precedente punto 1, sarà sottoscritto dalla 
Rettrice dell’Università. 

5. Di delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche all’Accordo, di cui al precedente 
punto 1, che si dovessero rendere necessarie prima della sottoscrizione. 

6. Di dare atto che l’Accordo quadro, di cui al precedente punto 1, non prevede oneri a carico 
dell’Ateneo, fatta salva la spesa relativa all’imposta di bollo, in relazione alla quale sono stati 
stanziati in via preventiva appositi fondi sul budget di Ateneo. 

7. Di trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la necessaria autorizzazione 
alla spesa connessa all’assolvimento dell’imposta di bollo, di cui al precedente punto 6. 

8. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione, l’Accordo quadro, di cui al precedente punto 
1, sarà pubblicato sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

9. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 
10. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 
 



 
 

 

11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni.  
12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
Allegato:  
- Accordo quadro tra la Fondazione Giacomo Brodolini Srl SB (FGB) e l’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-23T11:30:48+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-24T09:48:32+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-24T12:27:40+0100
	IT
	Francesca Randazzo




